
Diário da República, 2.ª série — N.º 30 — 12 de Fevereiro de 2008  5423

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Conselho de Ministros

Resolução n.º 5/2008
O Decreto-Lei n.º 312/2007, de 17 de Setembro, definiu o modelo 

de governação do Quadro de Referência Estratégico Nacional e dos 
respectivos Programas Operacionais, adiante designados por PO.

Sequentemente, a Resolução do Conselho de Ministros n.º 169/2007, 
publicada no Diário da República, 1.ª série, n.º 202, de 19 de Outubro, 
criou as Estruturas de Missão responsáveis pelo exercício das funções 
de Autoridade de Gestão dos PO Regionais do Continente, designando 
os seus responsáveis, e definindo o respectivo estatuto.

Através da Resolução do Conselho de Ministros n.º 169/2007, de 19 
de Outubro, Alberto Alves Santos, indicado pelos municípios da região, 
foi nomeado vogal executivo da comissão directiva do PO Regional 
do Centro.

Assim:
Ao abrigo do disposto no artigo 44.º do Decreto-Lei n.º 312/2007, de 

17 de Setembro, e no artigo 28.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de Janeiro, na 
redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 105/2007, de 3 de Abril, 
e nos termos da alínea g) do artigo 199.º da Constituição, o Conselho 
de Ministros resolve:

1 — Exonerar, a seu pedido, Alberto Alves Santos do cargo de vogal 
executivo da comissão directiva do PO Regional do Centro, para o qual 
havia sido nomeado pelo n.º 4 da Resolução do Conselho de Ministros 
n.º 169/2007, de 19 de Outubro.

2 — Nomear como vogal executivo da comissão directiva do PO 
Regional do Centro, António Paulino da Silva Paiva, indicado pelos 
municípios da região.

3 — Determinar que a presente resolução produz efeitos desde 1 de 
Fevereiro de 2008.

17 de Janeiro de 2008. — O Primeiro-Ministro, José Sócrates Car-
valho Pinto de Sousa. 

 Conselho Nacional de Planeamento Civil
de Emergência

Louvor n.º 44/2008

Louvo o Sargento -Mor TM, NIM -16877475 — José Gonçalves Gou-
veia, pela forma competente, grande profissionalismo, dedicação e brio 
profissional com que tem desempenhado as suas funções nos últimos 
dois anos como operador do Sub -Registo do Conselho Nacional de 
Planeamento Civil de Emergência.

É de salientar o seu excelente desempenho nas tarefas de gestão, 
controlo e distribuição interna e externa de documentos e na preparação 
das pastas de apoio às diversas reuniões preparatórias dos Comités e 
Sessões Plenárias do SCEPC no âmbito da OTAN, atribuindo sempre 
com muito rigor a relevância devida às normas de segurança relativas 
ao manuseamento e tratamento destes assuntos.

É também de realçar o espírito de missão evidenciado durante a 
conduta dos exercícios de planeamento civil de emergência e de gestão 
de crises que se desenrolaram sob responsabilidade do CNPCE, quer de 
âmbito Nacional quer Internacional e em particular os CMX da OTAN, 
onde as suas características de trabalho mais se realçaram perante situ-
ações de grande afluxo documental e em que só o acesso atempado à 
informação recebida, permitiu intervenções oportunas e consentâneas 
com a resposta nacional ao desenrolar dos eventos.

Possuidor de um conjunto de atributos pessoais assinaláveis, forte 
sentido de lealdade e demonstrando sempre uma grande disponibilidade 
para o serviço, conseguiu granjear a estima e o respeito de todos, pelo 
que se considera de inteira justiça assinalar os serviços por si prestados 
através de público louvor.

8 de Janeiro de 2008. — O Vice -Presidente, João Maria de Vascon-
celos Piroto, tenente  -general. 

 Instituto do Desporto de Portugal, I. P.

Despacho (extracto) n.º 3393/2008
Por despacho de 5 de Dezembro de 2007, do Presidente do Instituto 

do Desporto de Portugal, IP., Maria Leonor Santos Carvalho Rodrigues, 
Assistente Administrativo, do quadro de pessoal do ex -Centro de Estu-
dos e Formação Desportiva, é nomeada, precedendo concurso interno 
de acesso limitado e obtida a confirmação de declaração de cabimento 
orçamental da 1ª Delegação da Direcção -Geral do Orçamento, na cate-
goria de Assistente Administrativo Principal, da carreira de Assistente 
Administrativo, ficando posicionada no escalão 1, índice 222, com 
efeitos a partir da data do despacho.(Não está sujeito a fiscalização 
prévia do Tribunal de Contas)

16 de Janeiro de 2008. — O Vice -Presidente, Rui Xavier Mourinha. 

 Despacho (extracto) n.º 3394/2008
Por despacho de 5 de Dezembro de 2007, do Presidente do Instituto 

do Desporto de Portugal, IP., Virgilio Manuel da Silva Pinheiro da Fon-
seca, Assistente Administrativo, do quadro de pessoal do ex -Instituto 
Nacional do Desporto, é nomeado, precedendo concurso interno de 
acesso limitado e obtida a confirmação de declaração de cabimento 
orçamental da 1ª Delegação da Direcção -Geral do Orçamento, na cate-
goria de Assistente Administrativo Principal, da carreira de Assistente 
Administrativo, ficando posicionado no escalão 2, índice 233, com 
efeitos a partir da data do despacho. (Não está sujeito a fiscalização 
prévia do Tribunal de Contas)

16 de Janeiro de 2008. — O Vice -Presidente, Rui Xavier Mourinha. 

 Despacho (extracto) n.º 3395/2008
Por despacho de 27 de Dezembro de 2007, do Presidente do Instituto 

do Desporto de Portugal, IP., Paula Sofia dos Santos Lopes Fernandes 
Bastos de Carvalho, Técnica Profissional Principal, do quadro de pessoal 
do ex -Instituto Nacional do Desporto, é nomeada, precedendo concurso 
interno de acesso limitado e obtida a confirmação de declaração de ca-
bimento orçamental da 1ª Delegação da Direcção -Geral do Orçamento, 
na categoria de Técnica Profissional Especialista, da carreira Técnica, 
ficando posicionada no escalão 1, índice 269, com efeitos a partir da 
data do despacho.(Não está sujeito a fiscalização prévia do Tribunal 
de Contas)

16 de Janeiro de 2008. — O Vice -Presidente, Rui Xavier Mourinha. 

 Despacho (extracto) n.º 3396/2008
Por despacho de 27 de Dezembro de 2007, do Presidente do Instituto 

do Desporto de Portugal, I. P., Graça Maria Oliveira Ré de Oliveira, 
Técnica Profissional Especialista, do quadro de pessoal do ex -Instituto 
Nacional do Desporto, é nomeada, precedendo concurso interno de 
acesso limitado e obtida a confirmação de declaração de cabimento 
orçamental da 1.ª Delegação da Direcção -Geral do Orçamento, na cate-
goria de Técnico Profissional Especialista Principal, da carreira Técnico-
-Profissional, ficando posicionada no escalão 5, índice 360, com efeitos 
a partir da data do despacho. (Não está sujeito a fiscalização prévia do 
Tribunal de Contas.)

16 de Janeiro de 2008. — O Vice -Presidente, Rui Xavier Mourinha. 

 Despacho (extracto) n.º 3397/2008
Por despacho de 26 de Dezembro de 2007, do Presidente do Instituto 

do Desporto de Portugal, IP., Laura Isabel Sotana dos Santos Alves, 
Assistente Administrativo Principal, do quadro de pessoal do ex-Ins-
tituto Nacional do Desporto, é nomeada, precedendo concurso interno 
de acesso limitado e obtida a confirmação de declaração de cabimento 
orçamental da 1ª Delegação da Direcção-Geral do Orçamento, na cate-
goria de assistente administrativo especialista, da carreira de Assistente 
Administrativo, ficando posicionada no escalão 3, índice 295, com 
efeitos a partir da data do despacho.

(Não está sujeito a fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
16 de Janeiro de 2008. — O Vice-Presidente, Rui Xavier Mourinha. 




